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Analýza přístupu a chování obyvatelstva k provádění evakuace ve

městě Písek

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá oblastí ochrany obyvatelstva a zaměřuje se zejména na

jeden z jejích hlavních úkolů – evakuaci.

Teoretická část vychází především z odborné literatury a právních předpisů, které

jsou nedílnou součástí tohoto tématu. V úvodu této části je stručně popsána historie

a vývoj ochrany obyvatelstva. Následuje vymezení pojmu „integrovaný záchranný

systém“, popis jeho složek a dokumentace. Dále jsou zde důkladně charakterizovány

základní úkoly ochrany obyvatelstva. V závěru teoretické části je rozebrána

i problematika povodní, včetně prvních záznamů ve městě Písek, která se váže

k výzkumné části této bakalářské práce.

Cílem výzkumné části této práce byla důkladná analýza odpovědí od 27 respondentů

na předem připravený rozhovor a následné vyhodnocení a komparace zjištěných

odpovědí. Bylo posuzováno chování a znalosti obyvatel žijících v záplavovém území

města Písek během evakuace při povodních. Rozhovor se skládal ze dvou částí, kdy

v první informativní části byli respondenti seznámeni s tématem rozhovoru a byly zde

zaznamenány údaje o pohlaví respondentů, jejich věkové kategorii a zda zažili povodně

ve městě Písek v roce 2002. Druhá část, výzkumná, obsahovala 8 otázek týkajících se

evakuace při povodních. Všechny otázky byly sestaveny tak, aby byly pro každou tázanou

osobu srozumitelné a mohla na ně odpovědět na základě svých zkušeností. Veškeré

rozhovory byly anonymní a respondentům nebyly v průběhu pokládány žádné doplňující

dotazy.

Komparace odpovědí a jejich následné zhodnocení je uvedena v diskusi. Bylo

zjištěno, že obyvatelé města Písek nejsou dostatečně obeznámeni, jak postupovat a chovat

se při povodních. Jejich vědomosti nejsou dostačující a bylo by dobré povědomí

o evakuaci při povodních zvýšit – například odborně vedenými přednáškami pro

veřejnost či větším důrazem na výuku této oblasti ve školách. Závěr obsahuje další možné

využití bakalářské práce v praxi.

Klíčová slova

Ochrana obyvatelstva; integrovaný záchranný systém; mimořádná událost;

evakuace; povodně

The analysis of attitude and behavior of the population during an

evacuation in the city of Písek

Abstract

The bachelor thesis deals with the protection of the population and focuses mainly

on one of its main tasks – evacuation.

The theoretical part is based primarily on the literature and legislation, which are an

integral part of this topic. The introduction of this section briefly describes the history

and the development of population protection. The following is a definition of the term

"integrated rescue system", a description of its components and documentation.

Furthermore, the basic tasks of population protection are thoroughly characterized. At the

end of the theoretical part it is discussed and the issue of floods, including the first records

in the city of Písek, which is related to the research part of this bachelor's thesis.

The aim of the research part of this work was a thorough analysis of answers from

27 respondents to a pre-prepared interview and subsequent evaluation and comparison of

the answers. The behavior and knowledge of the inhabitants living in the flood area of the

town of Písek during the evacuation during the floods were assessed. The interview

consisted of two parts, where in the first informative part the respondents were acquainted

with the topic of the interview and recorded data on the gender of respondents, their age

category and whether they experienced floods in Písek in 2002. The second part, research,

contained 8 questions evacuation during floods. All questions were designed to be

comprehensible to each interviewee and they could answer them based on their

experience. All interviews were anonymous and no additional questions were asked to

respondents during the interviews.

A comparison of the answers and their subsequent evaluation is given in the

discussion. It was found that the inhabitants of the town of Písek are not sufficiently

familiar with how to proceed and behave during floods. Their knowledge is not enough

and it would be a good awareness to increase the evacuation during floods – for example,

through professionally led lectures for the public or greater emphasis on teaching this area

in schools. The conclusion contains another possible use of the bachelor's thesis in

practice.

Key words

Civil protection; integrated rescue system; emergency; evacuation; floods
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ÚVOD

Během okamžiku se může každý z nás ocitnout v situacích, které nám mohou změnit

život a je třeba se na ně, přinejmenším v rámci našich možností, připravit a vědět, co dělat

a jak se správně zachovat. Mimořádné události existují v naší společnosti již od samého

počátku, kdy dříve byla ochrana zajišťována spíše proti událostem naturogenního

charakteru – tedy událostem způsobenými přírodními vlivy (zemětřesení, povodně,

požáry, zemětřesení apod.). S vývojem společnosti začaly přibývat i mimořádné události

zapříčiněné činností člověka – tzv. antropogenní, kam patří například terorismus či

havárie velkého rozsahu, ať už ropné, radiační, dopravní a jiné. Tyto všechny události

mohou vést k velkému rozsahu škod – k ohrožení života nebo zdraví obyvatel, jejich

majetku a škodám na životním prostředí.

Rostoucí množství mimořádných událostí má i pozitivní následky, a to postupný

rozvoj ochrany obyvatelstva, kdy se lidé začali starat více o své bezpečí a zajímat se, jak

nejlépe ochránit své životy a majetek. Problém může být v tom, že většina osob je

informovaná až na základě mimořádné události, u které se ocitnou, nebo pokud je tato

událost hojně propagovaná v médiích. Oblast ochrany obyvatelstva z výuky ve školách

už téměř vymizela a troufám si tvrdit, že má generace si pamatuje jen pouhé útržky.

Mezi základní opatření ochrany obyvatelstva patří evakuace, kterou se tato práce

zabývá. Řadí se mezi nejúčinnější opatření, bez kterého by obyvatelstvo mnohdy nebylo

schopno překonat následky mimořádné události. I přesto ale evakuace vyvolává v mnoha

lidech obavy a strach, a to možná právě proto, že si nejsou jistí tím, co dělat a jak se

zachovat.

Kdyby se povědomí v této oblasti u obyvatelstva zvýšilo, mohlo by dojít k většímu

množství zachráněných životů, k menším škodám na majetku, a hlavně k menším obavám

lidí pomoci ostatním v takovéto situaci.

9

1 Teoretická část

V teoretické části této bakalářské práce jsou uvedeny a specifikovány úkoly ochrany

obyvatelstva. Je zde shrnuta i historie ochrany obyvatelstva a vymezen integrovaný

záchranný systém, který je nedílnou součástí této oblasti. Závěr teoretické části se věnuje

převážně povodním a prvním záznamům o povodních ve městě Písek.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva se dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému (dále jen „IZS“) a o změně některých zákonů, rozumí plnění úkolů civilní

ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další

opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Mezinárodním znakem je rovnoramenný modrý trojúhelník na oranžovém podkladu

(viz příloha č. 1). Tento rozlišovací znak se používá k ochraně personálu, budov

a organizací civilní obrany (ICDO, © 2020).

1.1.1 Historie ochrany obyvatelstva

Základním předmětem v historii ochrany obyvatelstva byla humanizace válek.

V polovině 19. století zakládá Henri Dunant Mezinárodní výbor Červeného kříže, jehož

hlavním úkolem je šíření mezinárodního humanitárního práva, které napomáhá zmírňovat

utrpení během ozbrojených konfliktů. V roce 1864 byla přijata Ženevská úmluva

o zlepšení osudu zraněných vojáků v poli. Tento dokument byl během následujících

desítek let akceptován celým světem. Po 2. světová válce byla v roce 1949 přijata čtveřice

dodnes platných mezinárodních smluv, kterými jsou:

• Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a nemocných příslušníků

ozbrojených sil v poli;

• Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných, nemocných a trosečníků

ozbrojených sil na moři;

• Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci;

• Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války.

Výše uvedené úmluvy podepsalo k roku 2020 celosvětově 196 států. Pro

Československo začaly platit v roce 1951. Vzhledem ke vzniku nových typů válek byly

roku 1977 přijaty dva Dodatkové protokoly k Ženevským úmluvám. Později v roce 2005

byl přijat tzv. III. Dodatkový protokol, ve kterém je uveden rozeznávací znak pro
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zdravotnickou záchrannou službu – červený krystal. Ženevské úmluvy, včetně

Dodatkových protokolů, jsou dnes součástí obyčejového práva všech zemí (Jukl, 2020).


[…]


po povodni. I tady byly odpovědi převážně odlišné, ale nejčastěji vyskytující se reakcí

byla „kontrola bytu“ (tj. 38 %). Mnoho respondentů také zmínilo úklid a zjištění rozsahu

napáchaných škod. Překvapilo mě, že si alespoň dva jedinci vzpomněli na oslovení

pojišťovny. To je dle mého názoru při renovaci bytu dosti žádoucí, z hlediska náhrady

škod. Bohužel i u této otázky se objevily odpovědi, které nehodnotím jako dostačující

– např. respondent č. 22 odpověděl: „To nevím, zeptám se sousedů, co dělají oni.“, nebo

reakce respondenta č. 5 byla: „Zapnu elektřinu a uvařím si kávu.“. Očekávala bych také,

že si respondenti vzpomenou na kontrolu svých domácích mazlíčků, a to zejména ti, kteří

u otázky č. 6 uvedli, že své domácí mazlíčky před odchodem z bytu zabezpečí. Tato

odpověď se zde nevyskytla ani jednou. Úspěšnost poslední otázky dosáhla 24 %, což

nevyhovuje předem stanovené hranici (tj. 70 %).

Odpověď na výzkumnou otázku „Mají obyvatelé města Písek povědomí, jak se

chovat při povodních?“ byla vyhodnocena jako „Ne, obyvatelé města Písek nemají

dostačující znalosti o tom, jak se chovat při povodních.“, protože respondenti nesplnili

předem stanovenou hranici úspěšnosti 70 %. Do celkového vyhodnocení byly zahrnuty

otázky č. 1 (úspěšnost 41 %), č. 2 (úspěšnost 93 %), č. 3 (úspěšnost 0 %), č. 6 (úspěšnost

26 %), č. 7 (úspěšnost 60 %) a č. 8 (úspěšnost 24 %). U otázek č. 4 a č. 5 nebyla předem

dána správná odpověď, proto nejsou zahrnuty do souhrnného hodnocení. Celková

úspěšnost tázaných 27 obyvatel žijících v záplavovém území města Písek byla 41 %.

Znalosti tázaných obyvatel by mohly být zlepšeny několika následujícími způsoby.

Jak už jsem zmínila, od roku 2004 ve městě Písek existuje služba, prostřednictvím které

jsou obyvatelé města informováni pomocí SMS zprávy o hrozícím nebezpečí. Tato služba
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ale vyžaduje z mého pohledu příliš složitou aktivaci a myslím si, že v dnešní době, kdy

je většina obyvatel schopna využívat internet, by mohla být aktivace této služby

zjednodušena a umožněna pouze prostřednictvím internetu, bez osobní návštěvy

podatelny Městského úřadu Písek. Také bych tuto službu zvýraznila a upozornila na ni

obyvatele města, aby ji v případě zájmu mohli využívat. Dalším způsobem ke zlepšení

znalostí o chování při povodních by mohla být nová příručka pro obyvatele města Písek.

Původní příručka pochází z roku 2008 a i přesto, že se převážná většina informací

nezměnila, si myslím, že by mohlo dojít k její aktualizaci a větší propagaci, například na

sociálních sítích či stránkách města.

Dle mého názoru, ale veškeré znalosti začínají už na základní škole

a pokud by tato problematika o chování se při povodních (nebo obecně při MU) byla více

zahrnuta do výuky, tak by byla vzdělána již mladá generace, které by získala povědomí

o chování se v případě MU, resp. povodních. Posledním navrhnutým opatřením ke

zlepšení znalostí v této problematice je zvýšit počet přednášek pro veřejnost na toto téma

prostřednictvím příslušníků složek IZS a věnovat se více této oblasti i na středních

školách, pomocí preventivních programů, pořádaných odborných přednášek a besed.
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7 Závěr

Bakalářská práce se věnuje problematice ochrany obyvatelstva. V teoretické části je

uveden základní vývoj tohoto pojmu a charakteristika integrovaného záchranného

systému, který s touto oblastí úzce souvisí. Dále jsou zde podrobně popsány základní

úkoly ochrany obyvatelstva a v závěru teoretické části jsou zmíněny povodně, které jsou

hlavním obsahem výzkumné části této bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení, analýza a následná komparace přístupu

a chování obyvatelstva ve městě Písek v případě evakuace při povodních dle plánů

a jejich reálné znalosti. Ke splnění požadovaného cíle byl proveden kvalitativní výzkum

formou strukturovaných rozhovorů s 27 respondenty žijícími v záplavovém území města

Písek. Respondentům bylo kladeno 8 otázek týkajících se evakuace při povodních.

Odpovědi byly zhodnoceny a komparovány v diskusi. Znalosti obyvatel města Písek

v oblasti evakuace při povodních jsou na základě informací získaných z rozhovorů

považovány za nedostatečné, protože nedosáhly předpokládané hranice alespoň 70 %

správných odpovědí. Z tohoto důvodu bylo navrhnuto několik opatřeních, jak povědomí

v této oblasti zvýšit. Na základě výše zmíněných skutečností byl cíl práce splněn.

Bakalářská práce může být využita jako příručka pro obyvatele města Písek, či

k aktualizaci dosavadní příručky „Co dělat při vzniku mimořádné události“. Je zde

poukázáno obzvláště na okruhy, kde jsou znalosti obyvatel města Písek nedostatečné,

a proto by na základě těchto poznatků mohla být problematika evakuace při povodních

více diskutována a neměla by se opomíjet. Zjištěné výsledky z této práce by mohly sloužit

i jako náměty na odborné přednášky a semináře pro veřejnost, nebo pro potřeby

vzdělávání dětí ve školách.

Na závěr lze konstatovat, že i přes veškerá preventivní opatření se může každý z nás

ocitnout u jakékoli mimořádné události a mít alespoň základní znalosti zejména

o evakuaci bude v dané situaci jen ku prospěchu.
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