## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Adriana Andělová
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Vedoucí bakalářské práce:* Ing. Libor Líbal
*Katedra/ ústav:* Ústav radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
*Název bakalářské práce:* Analýza přístupu a chování obyvatelstva k provádění evakuace ve městě Písek
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) ~~práce dle posouzení je plagiát~~

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka v teoretické části popisuje historie a vývoj ochrany obyvatelstva, integrovaný záchranný systém a charakterizuje základní úkoly ochrany obyvatelstva. Dále rozebírá oblast povodní, ve městě Písek. Ve výzkumné části práce analyzuje odpovědi od respondentů během evakuace a posuzuje chování a znalosti obyvatel žijících v záplavovém území města Písek

Srovnání odpovědí je uvedeno v diskusi a čímž bylo určeno, že obyvatelé města Písek nejsou dostatečně obeznámeni, jak se chovat při evakuaci, tímto byl naplněn cíl práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum: 11. 5 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce.....